Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 29 de setembro de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 767, aprovado em Sessão Ordinária de 15/09/2025, através do

qual solicita: “a necessidade de implantação de redutores de velocidade do tipo

lombada e reforço na sinalização de trânsito horizontal e vertical nos locais

mencionados, com o objetivo de garantir maior segurança à população.”.

Informamos que acionaremos a Secretaria Municipal de Infraestrutura para a

realização da avaliação em conjunto sobre a viabilidade técnica, bem como a

disponibilidade de recursos visando a implantação do dispositivo solicitado nesta

propositura e localidade. Ressaltamos que caso a via apontada nesta propositura não

possua pavimento rígido (asfalto), não será possível a instalação deste tipo de

redutor de velocidade considerando a legislação do Conselho Nacional de Trânsito

que delimita e define as regras para instalação de redutores de velocidade.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 30 de setembro de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 767, aprovado
em Sessão Ordinária de 15/9/2025, da lavra de Vossa Excelência, através do qual solicita “a
necessidade de implantação de redutores de velocidade do tipo lombada e reforço na
sinalização de trânsito horizontal e vertical nos locais mencionados, com o objetivo de
garantir maior segurança à população”, esclarecer o que segue:

Em relação à implantação de lombadas, informamos que a demanda
poderá ser incluída em nossa programação se após a análise em conjunto com a SEMUTRAN,
envidenciarmos o atendimento às normas técnicas e a disponibilidade de recursos.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br